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옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-23 예산액 570,093,000

2021학년도 옥산초등학교회계 세입.세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입.세출 각각 544,599,000원"을 "세입.세출 각각 570,093,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 535,870 510,817 25,053

1.지방교육자치단체이전수입 535,870 510,817 25,053

1.교육비특별회계전입금수입 535,870 510,817 25,053

1.교육비특별회계전입금 535,870 510,817 25,053

1.학교운영비전입금 200,727 200,727 0

2.목적사업비전입금 242,042 224,259 17,783
(성립전_4추)급식종사자 대체인력인건비 : 

211,000원 * 1교 =
211,000

(성립전_4추)찾아가는 한국어교육운영비 : 

3,552,000원 * 1교 =
3,552,000

(성립전_4추)초등교사교육과정 실천 지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)돌봄교실환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)병설유치원 무선환경구축비 : 

4,810,000원 * 1교 =
4,810,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비(퇴직금) : 1,770,000원 * 1교 =
1,770,000

3.급식비지원금 41,812 41,812 0

4.방과후학교활동비지원금 17,370 14,400 2,970
(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-730,000원 * 1교 =
-730,000

(성립전_4추)농어촌 방과후학교 운영비(추가)

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,300 10,000 4,300
(성립전_4추)초등돌봄교실운영비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

6.현장체험학습비지원금 2,508 2,508 0

7.누리과정비지원금 14,653 14,653 0

8.기타학부모부담지원금 2,458 2,458 0

2.자체수입 18,390 17,949 441

1.학부모부담수입 15,780 15,780 0

1.수익자부담수입 15,780 15,780 0

1.급식비 15,780 15,780 0

1.급식비 14,659 14,659 0

2.우유급식비 1,121 1,121 0

2.행정활동수입 2,610 2,169 441
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 908 350 558

1.사용료및수수료 908 350 558

1.사용료 908 350 558 학교시설사용료 : -100,000원*3회= -300,000

수도광열비 : 858,000원*1회= 858,000

2.자산수입 33 50 -17

1.자산매각대 33 50 -17

1.자산매각대 33 50 -17 폐기물 매각대 : -17,000원*1회= -17,000

3.기타행정활동수입 1,669 1,769 -100

1.이자수입 100 200 -100

1.이자수입 100 200 -100 예금이자수입 : -50,000원*2회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,569 1,569 0

1.기타행정활동수입 1,569 1,569 0 폐식용유 매각대 : 14,000원*1회= 14,000

법인카드 포인트 전환금 : -29,000원*1회= -29,000

수도광열비 회수분 : 15,000원*1회= 15,000

3.기타수입 15,833 15,833 0

1.전년도이월금 15,833 15,833 0

1.순세계잉여금 15,833 15,833 0

1.순세계잉여금 15,833 15,833 0

1.순세계잉여금 15,833 15,833 0

세입합계 570,093 544,599 25,494
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,945 9,015 -70

1.기타 교직원보수 4,275 3,135 1,140

1.교직원대체인건비 4,275 3,135 1,140

1.[초]직원대체인건비 3,135 3,135 0

1.기간제직원인건비 3,135 3,135 0

2.[초]기간제교원인건비 1,140 0 1,140

1.맞춤형복지비 1,140 0 1,140
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : (840,000원*1명)+(300,000원*1명)=
1,140,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,670 5,880 -1,210

1.교직원연수 3,400 4,600 -1,200

1.[초]직무연수 0 2,200 -2,200

1.일반수용비 0 1,600 -1,600
교육과정워크샵 차량임차 : -400,000원*1

대=
-400,000

교육과정워크샵 운영비 : -75,000원*16명= -1,200,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 600 -600 교육과정워크샵 식비 : -37,500원*16명= -600,000

2.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]직무연수(목적) 600 600 0

1.일반수용비 129 129 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 31 31 0

4.[초]교사교육과정지원비(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_4추)도서구입 : 13,000원*12명*2

권=
312,000

도서구입 : 13,000원*12명= 156,000

영화관람 : -13,000원*12명= -156,000

(성립전_4추)영화관람 : 13,000원*12명= 156,000

(성립전_4추)운영물품 구입 : 27,000원*16

종=
432,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_4추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교직원복지 1,270 1,280 -10
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동호회지원 770 780 -10

1.교직원복지비 770 780 -10 배움과성장의날운영비 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 96,697 97,714 -1,017

1.급식 관리 71,740 72,937 -1,197

1.학교급식운영 71,740 72,937 -1,197

1.급식재료구입비 56,796 56,496 300

1.급식용식재료비 56,796 56,496 300 식품비 : 6,227,000원*1회= 6,227,000

친농,우농,지역가공품비(목적) : 

-5,927,000원*1회=
-5,927,000

2.우유급식비 1,121 1,121 0

1.우유대금 1,121 1,121 0

3.[초]급식운영비 8,926 8,903 23

1.일반수용비 5,522 5,199 323 급식소모품구입비 : 323,000원*1회= 323,000

2.연료비 3,404 3,704 -300 가스비 : -300,000원*1회= -300,000

4.급식기구확충비 3,777 4,100 -323

1.비품구입비 3,777 4,100 -323
급식용기구확충비(자체) : -323,000원*1회

=
-323,000

5.[초]대체인건비 760 1,957 -1,197

1.기간제직원인건비 760 1,957 -1,197 급식대체인력인건비 : -70,430원*20일= -1,408,000

(성립전_4추)급식대체인력인건비 : 

(70,430원*3일)-290원=
211,000

6.[초]영양식생활교육자료 지원비(목적) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.보건관리 22,657 22,477 180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,193 15,013 180

1.[초]학생건강검사 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

2.[초]보건실운영 1,980 1,800 180

1.운영수당 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 380 200 180 운영물품 구입 : 180,000원*1회= 180,000

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 400 400 0

3.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영비(국고)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)7,297 7,297 0

1.기간제직원인건비 7,297 7,297 0

5.[초]코로나19 대응 열화상카메라 구입비(목적)3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[국고][초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(국고)1,736 1,736 0

1.기간제직원인건비 1,736 1,736 0

2.학교환경위생관리 7,464 7,464 0

1.[초]먹는물관리 2,104 2,104 0

1.일반수용비 2,104 2,104 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[초]방역관리(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 2,300 2,300 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기본적 교육활동 78,723 79,713 -990

1.교과 활동 61,921 61,671 250

1.교과활동지원 8,683 8,783 -100
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교사용학습자료구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]학습준비물구입(경상) 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

5.[초]교과용도서구입(경상) 5,163 5,163 0

1.교육운영비 5,163 5,163 0 교과용도서구입 : -1,130,000원*1회= -1,130,000

교육활동물품구입 : 1,130,000원*1회= 1,130,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 993 993 0

1.교과운영 993 993 0

1.교육운영비 993 993 0

4.체육 교과활동 391 783 -392

1.교과운영 391 783 -392

1.교육운영비 391 783 -392 체육물품구입비 : -50,000원*4종= -200,000

겨울스포츠체험비 : -4,800원*40명= -192,000

5.예술 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학교예술교육지원비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 280 280 0

3.비품구입비 190 190 0
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6.외국어 교과활동 1,249 1,249 0

1.[초]교과운영 1,249 1,249 0

1.교육운영비 1,249 1,249 0

7.특수교육교과활동 10,652 8,982 1,670

1.[초]교과운영 1,724 1,724 0

1.교육운영비 1,724 1,724 0 교육활동 운영비 : 63,000원*1회= 63,000

교재교구구입비 : -63,000원*1회= -63,000

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목적)5,270 3,600 1,670

1.교육운영비 5,270 3,600 1,670
특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-730,000원*1회=
-730,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 100,000원*6명*4회=
2,400,000

4.[초]특수학급 자율선택과제 프로그램운영비(목적)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 자율선택과제 활동비 : 16,000원*1회= 16,000

자율선택과제 운영비 : -16,000원*1회= -16,000

5.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 2,458 2,458 0

1.학생복지비 2,458 2,458 0

8.유치원 교과활동 34,253 35,181 -928

1.[유]교과운영 13,043 13,971 -928

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.기간제직원인건비 4,700 4,920 -220
3세대하모니자원봉사수당 : -22,000원*10

회=
-220,000

3.운영수당 480 480 0

4.교육운영비 7,563 8,271 -708
현장체험학습차량임차비 : -400,000원*1회

=
-400,000

현장체험학습체험비등 : -308,000원*1회= -308,000

5.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 4,457 4,457 0

1.교육운영비 4,457 4,457 0

3.[유]학교자율선택과제운영(경상) 1,500 1,500 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[유]교육과정교육비(목적) 9,017 9,017 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 8,597 8,597 0

5.[유]방과후과정교육비(목적) 5,636 5,636 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 2,516 2,516 0

6.[유]책꾸러미지원(목적) 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 16,802 18,042 -1,240

1.자율활동 8,498 9,841 -1,343

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교특색사업 591 591 0

1.교육운영비 591 591 0

4.[초]신문제작 2,800 2,900 -100

1.교육운영비 2,800 2,900 -100 신문 및 문집 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]대회출전 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
대회출전경비(식비,간식비) : -100,000원

*3회=
-300,000

6.[초]학습발표회 1,357 2,300 -943

1.교육운영비 1,357 2,200 -843 행사용품구입 및 대여 : -843,000원*1회= -843,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 행사다과구입 : -100,000원*1회= -100,000

7.[초]발명품경진대회(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,291 3,291 0
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1.[초]현장학습 2,508 2,508 0

1.교육운영비 2,508 2,508 0 차량임차료(목적) : -18,500원*22명= -407,000

식비 등(목적) : -10,500원*22명= -231,000

입장료 및 체험비, 보험료등(목적) : 

28,960원*22명=
638,000

2.[초]야영활동 783 783 0

1.교육운영비 783 783 0

3.동아리활동 2,550 2,250 300

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_4추)체육물품 구입(목적) : 

150,000원*2회=
300,000

2.[초]학생영어동아리운영(목적) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.진로활동 2,463 2,660 -197

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]학교자율선택과제운영(경상) 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]진로교육 523 720 -197

1.교육운영비 523 720 -197 진로교육 상품비 : -197,000원*1회= -197,000

4.선택적 교육활동 104,885 90,546 14,339

1.방과후학교 운영 91,443 80,456 10,987

1.방과후학교운영 14,177 12,980 1,197

1.[초]방과후학교운영(자체) 2,077 2,180 -103

1.운영수당 1,616 1,680 -64 강사인건비 : -32,000원*2시간= -64,000

2.교육운영비 461 500 -39 방과후운영 물품구입 : -39,000원*1회= -39,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 12,100 10,800 1,300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_4추)방역물품 및 기타소모품 구입

 : 300,000원*1회=
300,000

2.운영수당 10,800 10,800 0
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3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)교재 및 재료 구입 : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 35,956 27,936 8,020

1.[초]돌봄교실운영 14,300 10,000 4,300

1.운영수당 10,152 8,000 2,152
(성립전_4추)돌봄교실 강사수당(목적) : 

32,000원*61시간=
1,952,000

(성립전_4추)돌봄교실 생활예절지도수당

(목적) : 100,000원*1시간*2회=
200,000

2.교육운영비 4,148 2,000 2,148
(성립전_4추)돌봄교실 운영물품구입(목적)

 : 42,960원*10종*5회=
2,148,000

돌봄교실 운영물품구입(목적) : -100,000

원*1회=
-100,000

돌봄교실 간식비(목적) : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,656 16,656 0

1.무기계약직원인건비 14,517 14,517 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,589 1,589 0

3.[초]돌봄교실운영(자체) 0 1,280 -1,280

1.운영수당 0 1,280 -1,280
돌봄교실 강사수당(자체) : -32,000원*40

시간=
-1,280,000

4.[초]돌봄교실환경개선(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_4추)TV이전 설치비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.비품구입비 4,700 0 4,700
(성립전_4추)돌봄교실 비품구입(사물함외 

1종) : 470,000원*10종=
4,700,000

3.유치원방과후과정운영 41,310 39,540 1,770

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,430 37,660 1,770

1.기간제교원인건비 35,774 34,004 1,770
(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 인건비(목적) : 1,769,860원*1명=
1,770,000

2.맞춤형복지비 870 870 0

3.기간제교원법정부담금 2,786 2,786 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.독서활동 8,450 8,650 -200

1.독서활동운영 8,450 8,650 -200

1.[초]도서구입 4,196 4,220 -24

1.도서구입비 4,196 4,220 -24 도서구입 : -24,000원*1회= -24,000
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2.[초]도서관운영 1,934 2,110 -176

1.운영수당 334 440 -106
강사비(수당 및 원고료) : -106,000원*1회

=
-106,000

2.교육운영비 1,600 1,670 -70 독서행사시상품구입 : -70,000원*1회= -70,000

3.[초]책꾸러미지원(목적) 2,320 2,320 0

1.도서구입비 2,320 2,320 0

3.기타 선택적 교육활동 4,992 1,440 3,552

1.기타선택적교육운영 1,440 1,440 0

1.[초]원격화상강의 운영비(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.다문화교육운영 3,552 0 3,552

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,552 0 3,552

1.운영수당 3,552 0 3,552
(성립전_4추)강사비(목적) : 32,000원*111

시간=
3,552,000

5.교육활동 지원 61,715 54,411 7,304

1.교무업무 운영 8,739 8,615 124

1.교무학사운영 8,739 8,615 124

1.[초]교육활동홍보 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 7,379 7,255 124

1.일반수용비 4,379 7,255 -2,876 실내외환경개선 : -287,600원*10개= -2,876,000

2.기타자산취득비 3,000 0 3,000 우드사인 팻말 : 300,000원*10개= 3,000,000

2.생활지도운영 3,275 3,275 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0
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2.학교폭력예방 3,075 3,075 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,055 2,055 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 980 980 0

3.비품구입비 475 475 0

2.[초]안심알리미서비스 11 11 0

1.일반수용비 11 11 0

3.[초]안심알리미서비스(경상) 1,009 1,009 0

1.일반수용비 1,009 1,009 0

3.연구학교 운영 4,000 4,000 0

1.연구학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 320 320 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 8,514 6,614 1,900

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 방송장비 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비 수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 8,214 6,014 2,200

1.[초]학교정보화지원 8,214 6,014 2,200

1.교육운영비 3,030 3,530 -500 컴퓨터등 장비수리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 4,800 2,100 2,700
컴퓨터,프린터등전산장비구입 : 1,350,000

원*2대=
2,700,000

3.기타자산취득비 384 384 0

3.기타 학습지원실 운영 300 200 100

1.[초]시청각실운영비 300 200 100
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1.일반수용비 300 0 300 시청각실 장비 수리 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 0 200 -200 시청각실 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육여건 개선 37,187 31,907 5,280

1.교육환경개선 37,187 31,907 5,280

1.[초]교실환경개선 7,892 7,112 780

1.일반수용비 150 150 0

2.비품구입비 7,742 6,962 780
교육환경 비품(수납장 등) : 780,000원*1

회=
780,000

2.[초]상담실환경개선(목적) 20,295 20,295 0

1.일반수용비 5,533 5,533 0

2.비품구입비 14,762 14,762 0

3.[초]관리실환경개선 9,000 4,500 4,500

1.비품구입비 9,000 4,500 4,500
관리실환경비품(파티션 등) : 500,000원*9

종=
4,500,000

6.학교 일반운영 185,128 179,200 5,928

1.학교기관 운영 49,045 42,107 6,938

1.부서기본운영 20,004 18,804 1,200

1.[초]교장실운영 7,858 7,458 400

1.일반수용비 198 198 0

2.여비 460 760 -300 관내외출장여비 : -15,000원*20회= -300,000

3.일반업무추진비 4,200 3,500 700 접대용품구입 : 100,000원*7회= 700,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,012 7,212 800

1.일반수용비 5,992 4,992 1,000
사무용품 및 복사용지구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

2.여비 820 1,020 -200 관내외출장여비 : -20,000원*2명*5회= -200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 4,134 4,134 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 2,100 2,100 0
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3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 534 534 0

2.병설유치원기본운영 29,041 23,303 5,738

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,683 5,281 402

1.전기요금 3,400 3,000 400 전기요금 : 400,000원*1회= 400,000

2.상하수도료 1,111 1,111 0

3.연료비 92 90 2 가스구입비 : 2,000원*1회= 2,000

4.기타공공요금 1,080 1,080 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,646 10,025 -379

1.일반수용비 7,586 8,059 -473
유치원시설소규모수선및소모품 : -473,000

원*1회=
-473,000

2.비품구입비 2,060 1,966 94 책상및교구장외비품구입 : 94,000원*1회= 94,000

3.[유]유치원운영 2,815 3,560 -745

1.일반수용비 2,325 2,320 5 화장실용품및청소용품 : 5,000원*1회= 5,000

2.여비 300 1,000 -700 관내외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

3.교육운영비 0 50 -50 심폐소생및응급처치교육 : -50,000원*1회= -50,000

4.학생복지비 140 140 0

5.일반업무추진비 50 50 0

4.[유]공기정화장치 운영비(경상) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]공기정화장치 운영비(자체) 137 137 0

1.일반수용비 137 137 0

6.[유]방역관리(경상) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[유]방역관리(목적) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.[유]열화상카메라 구입비(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,017 1,017 0

2.비품구입비 1,983 1,983 0
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9.[유]무선환경구축(목적) 6,460 0 6,460

1.일반수용비 4,660 0 4,660
(성립전_4추)케이블구축비 : 2,875,000원

*1회=
2,875,000

케이블구축비 : 1,785,000원*1회= 1,785,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_4추)무선AP구입 : 1,935,000원*1

회=
1,935,000

무선AP구입 : -135,000원*1대= -135,000

2.시설 장비 유지 134,083 135,093 -1,010

1.학교시설장비유지 134,083 135,093 -1,010

1.[초]공공요금및제세공과금 26,330 26,860 -530

1.전기요금 14,700 15,000 -300 전기요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.상하수도료 6,000 5,800 200 상하수도요금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타공공요금 5,630 6,060 -430 전화요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -300,000원*1회= -300,000

우편요금 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]시설관리용역 6,614 6,614 0

1.일반수용비 6,614 6,614 0

3.[초]시설일반관리 68,127 68,607 -480

1.무기계약직원인건비 36,882 37,882 -1,000 청소원 인건비(자체) : -1,000,000원*1명= -1,000,000

2.일반수용비 26,694 24,674 2,020
시설소모품구입및소규모수선비 : 56,980원

*20종*5회=
5,698,000

냉난방기세척 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

승강기 안전검사수수료 : 121,000원*1회= 121,000

폐기물처리비 : -99,000원*1회= -99,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,601 2,601 0

5.비품구입비 850 850 0

6.기타자산취득비 0 1,500 -1,500 옥외용 벤치 등 : -250,000원*6종= -1,500,000

4.[초]화장실관리 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비(경상)1,433 1,433 0
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1.일반수용비 1,433 1,433 0

6.[초]공기정화장치 운영비(경상) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

7.[초]수목관리 18,744 18,744 0

1.일반수용비 3,844 3,844 0

2.비품구입비 13,700 13,700 0

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0

8.[초]학교용지 지적측량비(목적) 8,355 8,355 0

1.일반수용비 8,355 8,355 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 34,000 34,000 0

1.시설확충 및 개선 34,000 34,000 0

1.시설확충및개선 34,000 34,000 0

1.[초]조경공사 34,000 34,000 0

1.시설비 34,000 34,000 0

세출합계 570,093 544,599 25,494
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